
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 28. aprīlī         Nr. 13 
 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Jūlija 

KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Violeta KĻAVIŅA 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

 

Sēdē nepiedalās: 

Evija ZVEJNIECE 

 

I.RANDA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā 

papildus trīs darba kārtības jautājumus, kurus izskatīt kā pirmo, 

otro un trešo darba kārtības punktu. Aicina balsot par 

priekšlikumu. 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koka ciršanu Alūksnes muižas parkā, Pils ielā 31, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Par koku ciršanu Lielā Ezera ielā 3, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

3. Par koka apsekošanu nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

4. Par koku apsekošanu valsts autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi zemes nodalījuma joslā. 

5. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā “Mazie kapi”, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

6. [..] 

7. [..] 

 

Sēde 6. un 7. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturto daļu. Sēdes slēgtajā daļā tiks izskatīti iesniegumi par 

privātīpašumā augošu koku ciršanu. 

 



2 

 

 

1. Par koka ciršanu Alūksnes muižas parkā, Pils ielā 31, Alūksnē, Alūksnes novadā 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra 4. Reģionālā 

pārvalde 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

28.04.2025. Nr. ANP/1-35/25/1532 

 

Izteiktais lūgums Lūdz novērst bīstama koka nogāšanās risku, kas apdraud Nacionālo 

bruņoto spēku kājnieku skolas infrastruktūru. 

Situācijas apraksts Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka Alūksnes muižas 

parkā, Pils ielā 31 (zemes vienības kadastra 

apzīmējums  3601  029  3723) blakus Nacionālo bruņoto spēku 

kājnieku skolas žogam aug parastā liepa ar stumbra apkārtmēru 

1,40  m. Kokam vienpusējs vainags, stumbrs nosvēries pāri žogam un, 

krītot var bojāt Nacionālo bruņoto spēku kājnieku skolas 

infrastruktūru. 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Komisijas ieskatā neatliekami ir jāveic koka nociršana. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.1., 4.3., 4.4., 5.5. 

un 25.1.  punktu, Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 25. 

jūlija saistošo noteikumu Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža 

Alūksnes novadā” 3. un 6. punktu, 2023. gada 25. maija Alūksnes 

novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas nolikuma 

2.1. punktu, atļaut veikt vienas parastās liepas (Tilia cordata) ar 

stumbra apkārtmēru 1,40 m nociršanu. 

Uzdot veikt pašvaldības iestādei “SPODRA” koka nociršanu.  

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu. 



3 

 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/11 (pielikumā uz 1 lapas).  

 

2. Par koku apsekošanu nekustamajā īpašumā Lielā Ezera ielā 3, Alūksnē, Alūksnes 

novadā 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestāde “SPODRA” direktores V.Čugunovas mutisks 

iesniegums. 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot kokus nekustamajā īpašumā Lielā Ezera ielā 3, Alūksnē, 

Alūksnes novadā, kas aug pie privātpersonai piederoša zemes īpašuma 

robežas un apdraud tā infrastruktūru (šķūni, žogu). 

Situācijas apraksts Komisija 28.04.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka Lielā 

Ezera ielā 3, zemes vienības kadastra apzīmējums 3601 023 3611, pie 

robežas ar nekustamo īpašumu Lielā Ezera iela 5, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, aug piecas blīgznas ar stumbra apkārtmēriem 0,40 m, 0,70 m, 

0,65 m, 0,76 m un 0,60 m, kuras ir nosvērušas uz īpašuma Lielā Ezera 

ielā 5 esošā šķūņa pusi un apdraud jaunuzceltā žoga drošību.  

Fotofiksācija 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/0705/11_Pils%2031_Muizas%20parks.docx


4 

 

 
Slēdziens Ņemot vērā koku dendroloģisko vērtību, augšanas vietu – novadgrāvja 

tiešo tuvumu, kas samazina koku sakņu sistēmas noturību un apstākli, 

ka koki nosvērušies uz blakus esošā zemes īpašuma pusi, Komisija 

uzskata, ka radīti drošību ietekmējoši riski un neatliekami ir jāveic 

koku nociršana. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.1., 4.3., 4.4., 5.5. 

un 25.1.  punktu, Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 25. 

jūlija saistošo noteikumu Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža 

Alūksnes novadā” 3. un 6. punktu, 2023. gada 25. maija Alūksnes 

novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas nolikuma 

2.1. punktu, atļaut veikt piecu blīgznu (Salix caprea) nociršanu Lielā 

Ezera ielā 3, Alūksnē, Alūksnes novadā.  

Uzdot veikt pašvaldības iestādei “SPODRA” koku nociršanu.  

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu. 

 

 Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/12 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/0705/12_Bligznas%20Centralais%20skvers.docx


5 

 

3. Par koka apsekošanu nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, 

Alūksnes novadā 

4. Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestāde “SPODRA” 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot koku nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, 

Alūksnē, Alūksnes novadā. 

Situācijas apraksts Komisija 28.04.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka 

Pašvaldības nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, ar kadastra 

apzīmējumu 3601 028 4305, Alūksnē, Alūksnes novadā, aug viena 

parastā ieva ar stumbra apkārtmēru 1,40 m. Koka vainagā ir 50% sausi 

zari, sasvēries virs gājēju celiņa, stumbrā plaisa aptuveni 1,50 m 

augstumā. 

Fotofiksācija 

  

 
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, ainavisko un dendroloģisko vērtību, tā 

atrašanās vietu, komisijas ieskatā ir nepieciešama koka nociršana. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - 

Noteikumi) 1. pielikumā noteikto apkārtmēru (Nr. 11 Parastā ieva 



6 

 

Padus avium – 1,1 m) un pamatojoties uz šo noteikumu 4.11. un 

19. punktu nepieciešams saņemt atzinumu no Dabas aizsardzības 

pārvaldes vienas parastās ievas ciršanai Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, 

Alūksnes novadā.  

Ņemot vērā, ka koks atrodas valsts nozīmes arhitektūras pieminekļu 

“Alūksnes muižas apbūve” (valsts aizsardzības Nr. 2678), “Parks” 

(valsts aizsardzības Nr. 2666) un valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības 

Nr. 7424) teritorijā un pamatojoties uz augstāk minēto Noteikumu 4.3. 

un 18. punktu, nepieciešams saņemt Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes atzinumu vienas parastās ievas ciršanai. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumus 

par 1 (vienas) parastās ievas ciršanu Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes novadā.  

 

4. Par koku apsekošanu valsts autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi zemes nodalījuma 

joslā 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” 

Vidzemes reģionālās nodaļas vadītājs J. Priednieks. 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

16.04.2025. Nr. ANP/1-35/25/1402 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot kokus un izsniegt atļauju to ciršanai valsts autoceļā V390 

Kolberģis – Ponkuļi nodalījuma joslā. Koki ir ar būtiskiem bojājumiem 

stumbrā, kas var apdraudēt satiksmes drošību. 

Situācijas apraksts Komisija 28.04.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka Valsts 

autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi nodalījuma joslā, aug bīstami koki 

– kļava, bērzs un divi trauslie vītoli.  

1. Parastā kļava atrodas ceļa labajā pusē 2,820 kilometrā. Koka 

stumbra apkārtmērs ir 2,60 m. Kokam ir izveidojies liels iztrupējis 

dobums visa stumbra augstumā, stumbrs sašķēlies, tam nolobījusies 

miza.  

2. Bērzs atrodas ceļa kreisajā pusē 0,980 kilometrā ar stumbra 

apkārtmēru 1,60 m. Kokam metra augstuma no sakņu kakla nav mizas, 

kukaiņu radīti bojājumi, trupes pazīmes, sasvēries uz vienu pusi. 

3. Ceļa labajā pusē 1,715 kilometrā aug trauslais vītols ar stumbra 

apkārtmēru 1,90 m. Kokam ir ievērojami stumbra bojājumi, lauzta 

galotne. Komisija vērš uzmanību, ka pie koka ir novietota zaru kaudze, 

kas būtu jāsavāc, veicot koka ciršanu. 

4. Apsekojot autoceļa posmu Kolberģis - Ponkuļi, Komisija konstatē 

koku (trauslais vītols), kas nav norādīts iesniedzēja iesniegumā, ar 

stumbra apkārtmēru 1,80 m. Kokam ir pilnīgi atlobījusies miza, 

nokaltis vainags, tas sasvēries uz brauktuves pusi, trupes pazīmes, 

dobumains. 



7 

 

Fotofiksācija 

 



8 

 

 

 
Slēdziens Komisijas ieskatā, izvērtējot koku fizisko stāvokli, atrašanās vietu – 

tieši pie brauktuves, koki ir atzīstami par bīstamiem, un nepieciešama 

to nociršana. 

Ņemot vērā, ka parastās kļavas apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu 

kakla pārsniedz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1. pielikumā 

noteikto apkārtmēru (Nr. 1 Parastā kļava – 2,10 m) un pamatojoties uz 

šo noteikumu 4.11. un 19. punktu, nepieciešamas saņemt atzinumu no 

Dabas aizsardzības pārvaldes par vienas parastā kļavas nociršanu 

autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi nodalījuma joslā, Jaunalūksnes 

pagastā, Alūksnes novadā.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 
 



9 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu par vienas parastās kļavas (Acer platanoides) 

nociršanu. 

 

5. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā “Mazie kapi”, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētājas I.RANDAS 

mutisks iesniegums par divu nokaltušu egļu ciršanu. 

Situācijas apraksts Komisija 28.04.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka 

Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā “Mazie kapi”, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, pie iebraucamā ceļa un apbedījumu vietu 

tuvumā aug 2 (divas) parastās egles ar stumbra apkārtmēru 1,50 m un 

1,65 m. Koki ir pilnībā nokaltuši, ar redzamiem astoņzobu mizgraužu 

bojājumiem, miza atdalījusies no stumbriem. 

Fotofiksācija 

  

  
Slēdziens Komisijas ieskatā, koki rada draudus cilvēkiem, kas apmeklē kapsētu, 

kā arī var radīt bojājumus kapu labiekārtojuma elementiem un 

transportlīdzekļiem kapu teritorijā. Komisijas ieskatā, koki ir atzīstami 



10 

 

par bīstamiem, un to nociršana ir neatliekama. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 

309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.1., 4.3., 4.5., 5.5. un 

25.1.  punktu, Alūksnes novada pašvaldības domes 2024. gada 25. 

jūlija saistošo noteikumu Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža 

Alūksnes novadā” 3. un 6. punktu, 2023. gada 25. maija Alūksnes 

novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas nolikuma 

2.1. punktu, atļaut veikt divu parasto egļu (Picea abies) nociršanu 

“Mazajos kapos”, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

Uzdot veikt pašvaldības iestādei “SPODRA” koku nociršanu. 

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/13 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

 

6. [..] 

 

 

7. [..] 

 
 

 

Sēdi beidz plkst. 15.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

(personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

 

      

https://aluksne.lv/komisijas/2025/0705/13_Egles%20Mazie%20kapi.docx

